
 

 

 

                       

Vrchol Bořně 
Vrchol Bořně je ideálním rozhledovým místem, protože je 
odtud vidět na všechny strany. Jsou odtud z ptačí perspektivy 
vidět všechny významné objekty Bílinska. 

Na severovýchodě od Bořně se rozkládá v naší zemi největší 
vnější výsypka povrchového dolu – radovesická výsypka. Od 
začátku 70. let 20. století do roku 2003 sem byly do 
původního údolí Lukovského potoka ukládány skrývkové 
zeminy z hnědouhelného uhelného dolu Bílina. Celkem sem 
bylo přepraveno více jak 680 milionů m3 písku a jílu, což je 
téměř 70x více, než je objem Bořně. Pod výsypkou zmizely 4 
vesnice včetně největších Radovesic. Momentálně je výsypka 
již téměř zrekultivována.  

Na severu je výrazným objektem tepelná  Elektrárna 
Ledvice, využívající uhlí  ze zmíněného dolu. Momentálně 
zde probíhá výstavba nového elektrárenského bloku - 
nejefektivnější tepelné elektrárny v ČR o výkonu 660 MW.  

Poněkud blíže ale rovněž na severu od hory se rozkládá 
město Bílina s téměř 16 tisíci obyvateli. Historické jádro 
města je obklíčeno čtvrtěmi panelových sídlišť budovaných 
od 60. do 80. let minulého století především z důvodu 
nutnosti přesídlit do města tisíce obyvatel okolních obcí, 
které musely ustoupit těžbě uhlí.  

Povrchový důl Bílina (dříve Velkolom Maxim Gorkij) začal 
pracovat v roce 1969 a postupně se ze směru od ledvické 
elektrárny zahlubuje 4 km širokou porubní frontou směrem 
na západ. Při tom je ročně vytěženo kolem 9 milionů tun 
kvalitního hnědého uhlí a 45 až 50 milionů m3 skrývky 
Ukončení těžby lze očekávat kolem roku 2050. 

Také západně ale blíže se v údolí řeky Bíliny pod svahem 
Mnišského vrchu nachází areál Bílinských lázní a stáčírny 
Bílinské kyselky. V místě jsou soustředěné i sportovní areály 
– lehkoatletický a fotbalový stadion, tenisové kurty a 
koupaliště. Nachází se zde rovněž autokemp a v areálu lázní 
rozsáhlý park s množstvím zajímavých dřevin. 

Radovesická výsypka  

Elektrárna Ledvice  

  Bílina - centrum města  

  Povrchový důl Bílina 

              Kyselka  


